Mirea, din comuna Dărăsci, județul
Vlașca, pe când se juca cu un pistol încărcat
cu sburăturî de plumb, arma a luat foc în
mânele lui și ’I a retezat trei degete ale mâ-
nei stânge.

Pacientul a fost trimis imediat în căutarea
spitalultî.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE/
ln diminâța de 25 August (6 Septembre) 1892

Adjud . .. .
Alexandria .
Baia-de-Aramă
Babadag . .
Bacăii . . .
Bălăci . . .
Balta-Albă .
Bechet . . .
Berlad . . .
Bistrița . . .
Botoșani . .
Brosceni . .
Budesci . . .
Buhuși . . .
Burdujeni
Buzeu . . .
Bâlțătesci . .
Oalafat . . .
Călărași . .
Câmpina . .
Câmpu-Lung
Caracal . . .
Ceatal .

ministerul agriculturei, industriei, comerciului și domenielor

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMÂNIEI

BULETIN ATMOSFERIC No. 249
OBSERVAȚIUNI: De la 23 August (4 Septembre) 1892, orele 8 dim. In 24 ore De Ia 22 Aug. (3 Sept.) orele 8sâra.

Barometru
redus la 0° și la
nivelul mărel

Temperatura
aerului

Vântul
Starea

cerului

*9 n-t
Temper.

extr.
Baro
metru

Vântul
Starea OBSERVAȚIUNI

STAȚIUNI 55 2 a (D A 'O’CU
red. la
0° și la

p.
8 '<5- cerului

Observ. Variaț.

761.7 — 1.2 22.4 + 3.6 62 NW I — 25 — 762.2 21.8 s T senin Starea Mărel ușdră.
Sulina . . . 761 9 — C.2 21.4 + 3-2 49 N 2 n — 26 *3 761.8 *7-3 s I n , „ lină.
Focșani . .
Iași ....
Sofia (Bulg.).

— — 16.1 — 2.1 62 ENE X V — 26 IO — 20.4 NE 3 71

761.8 — 1.5 16.3 + *-4 82 __ — n — 28 12 761.5 19-3 E 4 n
Athena . . .

De la 24 August (5 Septembre) 1892, orele 8 diminâța. De la 23 August (4 Septembre) i892,.orele 8 sâra.

Bucuresci. . 760.7 — i-5 19.6 - 0.1 74 E * senin 29 12 761.1 20.3 - senin

BULETIN ATMOSFERIC No. 250
OBSERVAȚIUNI: De la 24 August (5 Septembre) 1892, orele 8 dim. In 24 ore De la 23 Aug. (4 Sept.) orele 8 sâra.

Bucuresci. . 760.7 — 1.5 19.6 — O.I 74 E I senin — 29 12 761.1 20.3 — — senin
T.-Severin. .
Oraiova . . 762.3 — 2.6 20.0 -p 0.2 69 W I i. noros — 29 15 762.6 23.0 w 2 f. noros
Câmpu-Lung —. — 17-4 + 15 64 N I senin — 25 IO — 16.0 N I x senin
Slatina .

Focșani . . — — 16.1 0.0 85 SW I 9 — 27 9 — 19-4 ssw I n
lași .... 763-1 — 21.2 — 7i S O n — — — 763-7 20.2 s O n
Sofia (Bulg.) . 760.2 — 1.6 16.7 + o-4 85 — — n — 30 12 759.8 21.0 SE O noros
Athena . . . 759-7 — 234 — 54 E I •n — 33 20 759-3 28.0 N 9 senin

De la 25 August (6 Septembre) 1892, orele 8 diminâța. De la 24 August (5 Septembre) 1892, orele 8 sâra.

Bucuresci t . 761.6 + 0.9 19.3 — 0.3 75 E I senin — 29 13 1 759-9 21.4 E I noros

ANUNCIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Direcțiunea generală a telegrafelor șl
poștelor

La licitația ținută în țliua de 13 (25) Au
gust 1892 nepresintându-se concurențl, se
publică spre cunoscința generală că o nouă
licitație va avea loc pentru aprovisionarea
acestei direcțiuni cu 2.000 kilograme sulfat
de cupru.

Licitația se va ține în (jiua de 2 (14) Sep
tembre 1892, în cabinetul directorului ge
neral al telegrafelor și poștelor, și va fi cu
oferte sigilate, cari se vor priimi până la
orele 4 p. m., când se vor deschide.

Supraoferte nu se priimesc.
Cauțiunea provisorie, ce concurenții tre

bue să depună, cum și cele-alte condițiuni
ale licitației și furniturel, sunt cele publicate
în anunciul No. 12.555, inserat în Monito
rul oficial No. 27 din 6 (18) Maiu 1892.

No. 26.728. 5 1892, August 20.

—Ofertele presintate la licitația ținută îț
țliua de 17 August st. v. 1892 nefiind con
forme caietului de sarcine, se publică spre cu
noscința generală că o nouă licitație va avea
loc pentru aprovisionarea direcțiunel cu :

2.000 kgr. sîrmă de fer zincată de l.8m/m,
5.000 » »»» » » 3 »

10.000 » n «4»
20.000 » » » * . . 5 »

Licitația se va ține în țliua de 3 (15) Sep
tembre 1892, în cabinetul directorului gene
ral al telegrafelor și poștelor, și va fi cu oferte
sigilate carî se vor priimi la orele 4 p. m.,
când se vor deschide.

Supraoferte nu se priimesc.
Cauțiunea provisorie, ce concurenții trebue

să depună, cum și cele-alte condițiuni ale lici
tațiunei și fumitureî, sunt cele publicate în
anunciul No. 20.585, inserat în Monitorul
oficial No. 75 din 5 (17) Iulie 1892.

No. 26.607. 1892, August 20.

—Se publică spre cunoscința generală că,
în ^iua de 18 (30) Septembre 1892, orele
2—4 p. m., se va ține licitație, la prefectura
județului Ilfov cât și la reședința sub-prefec-
turei plășei Oltenița (orașul Oltenița), pentru
vîndarea a 264 stîlpl telegrafici, scoși din
servicii, aflați pe trajectul liniei Bucurescl-
Budescl-Oltenița.

Supraoferte nu se priimesc.